que a RNI atravesse este ciclo com resiliência e, ao mesmo tempo, se posicione de forma competitiva
para a retomada do crescimento no médio prazo.

Agradecemos aos nossos acionistas, colaboradores e parceiros pela confiança e reiteramos nosso
compromisso com a geração de valor sustentável, transparência na gestão e excelência operacional.

Administração da RNI Negócios Imobiliários S.A.

RESULTADOS 1T25

 6

DESTAQUES OPERACIONAIS E FINANCEIROS CONSOLIDADOS

As demonstrações financeiras consolidadas completas do 1T25, acompanhadas das respectivas notas
explicativas, podem ser encontradas no documento ITR – Informações Trimestrais, disponíveis em nosso
website de RI em ri.rni.com.br e no website da CVM Comissão de Valores Mobiliários em www.cvm.gov.br.

(1) Valor total de vendas contratadas líquidas: incluindo a participação da RNI somada às participações de parceiros, líquido d e distratos no período.

(2) EBITDA Ajustado: Inclui as despesas com juros capitalizados, por se tratar de despesas de natureza operacional.

(3) Número de Ações: Excluem ações em tesouraria.

Destaques (R$ milhões) 1T25 4T24 T/T (%) 1T24 A/A (%)

Vendas Contratadas

Vendas Contratadas Brutas RNI 51.806 114.704 -55% 191.662 -73%

Vendas Contratadas Brutas Total 107.365 131.588 -18% 212.868 -50%

Vendas Contratadas Líquidas RNI 51.806 26.739 94% 124.046 -58%

Vendas Contratadas Líquidas Total (1) 60.964 37.845 61% 139.927 -56%

Indicadores Financeiros

Receita Líquida 92.621 92.865 0% 148.906 -38%

Lucro Bruto 14.275 4.618 209% 22.486 -37%

EBITDA Ajustado (2) (23.988) (32.088) -25% 3.849 N/A

Lucro Líquido Controlador (47.906) (54.403) -12% (51.360) -7%

Número de Ações (3) 42.203 42.203 0% 42.203 0%

Resultado a Apropriar

Receita a Apropriar 390.717 442.801 -12% 547.807 -29%

Resultado a Apropriar 110.964 124.870 -11% 161.055 -31%

Margem dos Resultados a Apropriar 28,4% 28,2% 0,2 p.p. 29,4% -1,0 p.p.

Itens de Balanço Patrimonial

Dívida Líquida 528.892 532.322 -1% 531.276 0%

Dívida Líquida ex Dívida de Produção 163.739 179.592 -9% 64.490 154%

Caixa 34.007 49.581 -31% 88.321 -61%

Patrimônio Líquido 244.254 291.470 -16% 376.769 -35%

Dívida Líquida/Patrimônio Líquido 216,5% 182,6% 33,9 p.p. 141,0% 75,5 p.p.

Dívida Líquida ex Dívida de Produção /P.L 67,0% 61,6% 5,4 p.p. 17,1% 49,9 p.p.

http://ri.rni.com.br/
http://www.cvm.gov.br/

RESULTADOS 1T25

 7

VENDAS CONTRATADAS

Mantendo a disciplina estratégica adotada ao longo de 2024, a Companhia iniciou 2025 com uma postura
conservadora diante do cenário macroeconômico, optando por não realizar novos lançamentos no 1T25. A
decisão está alinhada ao objetivo de preservar margens, garantir a qualidade na entrega dos
empreendimentos e maximizar o ganho de preço no portfólio existente.

Como reflexo da estratégia adotada, as vendas brutas no 1T25 totalizaram R$ 107 milhões. A VSO bruta
apresentou leve avanço de 0,3 p.p. em relação ao 1T24, mesmo diante da ausência de lançamentos no